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Raudzīties drošu skatu,
Paturēt siltumu smaidā,

Nosargāt laimi sirdī,
Gribēt mazliet vairāk par gribu,

Starot mazliet tālāk par staru,
Mīlēt ar mīlestību.

/M. Laukmane/

Sirsnīgi sveicam 
janvāra jubilārus!

 Mēs vairs nekad neatgriezīsimies 
tur, kur bijām. Laiks neļauj apstāties, 
dzīve rit, pasaule notiek... Un, ja pa-
skatās no malas, nekad nav pauzes. Ik 
mirkli aizpilda kaut kādi notikumi. Dzī-
vei nevar pateikt: „apstājies!“, „pagai-
di!“, „uzkavējies“, „neaizej!“.  Skaistie 
mirkļi – tik reti tie, tāpēc dārgi, kurus 
gribas sev atstāt, bet, tiklīdz pie tiem 
pierod, tā izbalē to skaistums un kļūst 
par pieradumu. Viss, ko gribas paturēt, 
izslīd no pirkstiem, izgaist kā siltajās 
plaukstās paņemts sniegs, kurš par 
ūdeni pārvēršas un iztvaiko, pazūdot, 
it kā nekad nebijis... 

Un tas, līdz kam ar roku nevar aiz-
sniegties, vienmēr ir bijis tik vilinošs. 
Kā debesis, kurās ar putna spārniem 
gribas lidot, skatoties uz pasauli no 
augšas. Bet spārnu mums nav, tik pa-
liek tā savādā vēlme – uzlidot augstu 
debesīs, atrauties no zemes. Bet tad, 
kad spārni mums tiktu doti un būtu 

iespēja lidot, tikai kādu brīdi tas liktos 
skaisti un aizraujoši... Pakāpeniski li-
došana kļūtu par pieradumu, par neko 
īpašu, par pašsaprotamu, kā tas ir put-
niem... Varbūt viņi sapņo par kājām un 
rokām...?

Tikai pirmajā brīdī, kad vēl neatklā-
tais nav atklāts, kad vēlme nav piepil-
dīta, tā šķiet tik vilinoša. Ja mēs spētu 
ik brīdi piedzīvoto uztvert kā jaunu un 
nebijušu, nevis alktu pēc jau bijušām 
patīkamām sajūtām... Kad viss būtu 
jauns un nekad nebijis... 

Kas cilvēku patiešām padara par 
laimīgu vai nelaimīgu? Vai tā nav notie-
košā interpretācija? Pat ja nodrošinātu 
visiem vienādus labus apstākļus, viens 
jutīsies labi, citam vēl kaut kā pietrūks 
un citam tāpat būs slikti. Apstākļi nav 
noteicošais, noteicošais ir tas, kā tos 
uztver, kā dzīvi uztver, kā skatās...

Laimīgu Jauno gadu vēlē cilvēki cits 
citam. Lai tas būtu labāks, veiksmīgāks 

nekā iepriekšējais, lai piepildās nepie-
pildītie sapņi un ieceres. Un tādos brī-
žos ir svētku sajūta... Kad pa īstam vēl 
laimi otram... 

Un, ja kaut uz mazu mirkli visā pa-
saulē ikviens aizmirstu sevi un vēlētu, 
lai otram laime – tā no sirds, nevis teik-
šanas pēc… kas tie būtu par vareniem 
svētkiem... Aizmirstot sevi, vēlēties, 
lai otram... Tad pasaule balta un gaiša 
taptu... 

Mēs nekad vairs neatgriezīsimies 
tur, kur bijām. Un lielākā mūsu bagātī-
ba ir tas, kas tagad. Nekā cita arī mums 
nav, kā tikai tas, kas tagad... Un kādu 
nokrāsu tam dod, tā arī ir... Labi, slikti, 
varētu būt labāk, varēja būt sliktāk... 
Paši iekrāsojam – melnu vai baltu, ne-
viens cits... 

Lai Tev šogad vairāk baltā...!       
  

Mareks Liepa                            
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Atskats uz 2020. gadā Madlienas pagastā 
īstenotajiem projektiem

2020. gadā līdz ar ierastajiem ik-
dienas darbiem pagasta saimniecības 
uzturēšanā īstenoti vairāki nozīmīgi 
projekti gan teritorijas labiekārtošanā, 
gan iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzla-
bošanā.

Madlienas pagasta pārvalde ir vēl 
vienu soli tuvāk par drošu gājēju pār-
vietošanos starp abām Madlienas iz-
glītības iestādēm – VPII „Taurenītis” 
un Madlienas vidusskolu. 2020. gada 
vasarā tika izstrādāts un novembrī sa-
skaņots būvprojekts gājēja celiņa izbū-
vei, 2021. gada sākumā plānots izslu-
dināt publisku konkursu par būvdarbu 
veikšanu, lai pavasarī varētu uzsākt 
būvprojekta īstenošanu.

Pavasarī netālu no Madlienas vi-
dusskolas un Latvijas pagastu ozolu 
birzs pabeigta bērnu aktīvās atpūtas 
laukuma izveide, kas veikta ar Eiropas 
Savienības līdzfinansējumu PPP bied-
rības „Zied zeme” projekta ietvaros. 
Septembrī notika arī laukuma svinīga 
atklāšana. Bērnu laukums paredzēts 
bērniem no 3 līdz 10 gadu vecumam, 
ekspluatācijā drošs un vecumposmam 
atbilstošs. Tas ir papildināts ar soli-
ņiem, informācijas stendu un atkritu-
mu urnu.

Finiša taisnē ir nodibinājuma 
„Ogres novada attīstības fonds „Odi-
vi”” projekts „Aerobikas un trenažieru 
zāles izveidošana Madlienas pagas-
tā”. 2020. gada septembrī tika pabeig-
ti labiekārtošanas darbi Madlienas 
vidusskolas sporta kompleksa otrā stā-
va foajē, kā rezultātā izveidotas atbil-
stošas telpas aerobikas un trenažieru 
zāles ierīkošanai. Zāle tiks aprīkota ar 
visu muskuļu grupu treniņu inventāru 
(kopā 18 vienības), diemžēl trenažieru 
piegāde Covid-19 pandēmijas ietekmē 
aizkavējusies. Projekta īstenošanas 
rezultātā pagasta iedzīvotājiem būs 
pieejama moderna un mūsdienīga ae-
robikas un trenažieru zāle aktīvām fi-
ziskām nodarbībām.

2020. gadā paredzētos darbus 
veikusi Madlienas komunālo pakalpo-
jumu iestāde „Abza”. Ūdensapgādes 
jomā tika atjaunota „Ābeļu” dziļurbu-
ma akas drenāža 70 m garumā, novēr-
šot ūdens uzkrāšanos akā, nomainīts 
centralizētās ūdensapgādes sistēmas 

225 m garš posms, nodrošinot nepie-
ciešamo ūdens spiedienu ugunsdzēsī-
bas krānos Madlienas vidusskolā, kā 
arī nomainīts 64 m garš bojāta ūdens-
vada posms Zādzenē. Nepieciešamie 
darbi veikti arī teritorijas un ēku ap-
saimniekošanā – izremontēts dzīvoklis 
„Kadiķi-26”, kuru paredzēts izmantot 
kā dienesta dzīvokli kvalificētu speciā-
listu piesaistei, veikts „Kadiķu” mājas 
jumta bojātās daļas remonts, ar pie-
saistīto speciālistu palīdzību izzāģēti 
bīstamie koki un zari estrādes, skolas 
un kapu teritorijās, kā arī veikta Latvi-
jas pagastu ozolu birzs koku vainagu 
veidošana. Tāpat atjaunots pašvaldī-
bas ceļa B14 (P32-Zādzene) segums, 
izbūvēts mājas „Straumes” apvedceļš, 
uzstādītas ceļa zīmes satiksmes orga-
nizācijas un skolēnu drošības uzlabo-
šanai Skolas ielā. Madlienas ciema ielu 
apgaismojuma sistēmā veikta 30 veco 
gaismekļu nomaiņa uz energoefektī-
viem LED gaismekļiem. Lai nodrošinā-
tu lietderīgu resursu izmantošanu, ielu 
apgaismojums Madlienas dzīvojamajā 
zonā nakts laikā no plkst. 23.00 līdz 
plkst. 5.30 tiek atslēgts.

Remontdarbi veikti pagasta pār-
valdes pārraudzībā esošās iestādēs. 
Madlienas kultūras namā izremontē-
ta tērpu noliktava, veikts Lielās zāles 
ārsienas kosmētiskais remonts, bet 
pašā zālē notīrīti mitruma bojājumi un 
nokrāsotas kolonnas, iztīrīti skatuves 
aizkari un kulises. Lai veicinātu efek-
tīvāku resursu izmantošanu, vairākās 
telpās uzstādīts energoefektīvāks ap-
gaismojumu, radiatoriem uzliktas ter-
mogalvas, kinozālei nopirkti divi jauni 
prožektori, nopirkti un uzstādīti roku 
žāvētāji un dezinfekcijas stendi. Tāpat 
iegādāta izstāžu piekaru sistēma, deju 
grīdas un vingrošanas stangas, kabeļi 
elektrības pievilkšanai svētku laukuma 
attīstībai, kā arī pūtēju orķestrim iegā-
dāti polo krekli vasaras koncertiem. 

Kosmētiskais remonts veikts vispā-
rējā tipa pansionātā „Madliena” – tika 
pilnībā nomainīti gan grīdas, gan sienu 
segumi, uzlikti jauni moduļtipa griesti 
un durvis. Tagad skaistajās, gaišajās 
telpās būs patīkami dzīvot gan pan-
sionāta klientiem, gan darbiniekiem ir 
uzlabojusies darba vide.  

Remontdarbi veikti arī Madlienas 
vidusskolā – veikta garderobes jumta 
seguma nomaiņa, 1. stāva ģeogrāfijas 
kabineta griestu izbūve, uzsākta veco 
apgaismes ķermeņu nomaiņa pret 
energoefektīvo LED apgaismojumu. 
Savukārt Krapes filiālē tika veikts 1. 
stāva sanitāro mezglu remonts.

Nepieciešamais inventārs un mū-
zikas instrumenti ir iegādāti Kārļa Ka-
žociņa Madlienas Mūzikas un mākslas 
skolai. Lai uzlabotu mācību vidi, 1. 
stāva mākslas klasēs nomainīti gais-
mas ķermeņi uz LED spuldzēm, glez-
nošanas klase aprīkota ar datoru, ko-
pētāju/skeneri, projektoru un ekrānu, 
sitaminstrumentu klasē skaņas absor-
bēšanai iegādāts tepiķis un aizkaru 
stangas, mūzikas teorijas klasē uzstā-
dīts LED televizors ar Smart funkciju, 
keramikas klasei iegādātas 10 turnetes 
(galda virpas). 

Iedzīvotāju dzīves kvalitātes uz-
labošanā aktīvi darbojas arī pagasta 
kultūras iestādes. Madlienas kultūras 
namā tika organizēti koncerti un kino 
vakari, Madlienas bibliotēkā – Dzejas 
dienas. Savukārt K. Kažociņa Madlie-
nas Mūzikas un mākslas skolas īste-
notā projekta „Atklāj koka dvēseli” 
ietvaros Madlienas dabas un izziņas 
parkā tika atklāti divi koka vides objek-
ti – puzle „Gadalaiki” un „Ksilofons”. 
Objekti ir kā skolas nodaļu vēstnieki, 
„Puzle” pārstāv mākslas, bet „Ksilo-
fons” – mūzikas nodaļu. 

Pagasta sakārtošanā un labiekār-
tošanā aktīvi iesaistās arī iedzīvotāji. 
Noslēgumam tuvojas vērienīgie at-
jaunošanas darbi Madlienas luterāņu 
baznīcā – sadarbībā ar Rīgas Mākslas 
un mediju tehnikumu un uzņēmējiem 
nomainīta vecā dēļu grīda, kā arī tehni-
kuma audzēkņi par spīti valstī izsludi-
nātās ārkārtējās situācijas ierobežoju-
miem izgatavo jaunus solus.

Divi projekti īstenoti pašvaldības 
projektu konkursa „Veidojam vidi ap 
mums Ogres novadā” ietvaros. Sep-
tembrī starp Madlienas vidusskolu un 
vasarā atklāto bērnu aktīvās atpūtas 
laukumu pēc nodibinājuma “Ogres 
novada attīstības fonds „Odivi”” ini-
ciatīvas iestādītas 24 Holandes liepas, 
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veidojot liepu aleju. Savukārt otra pro-
jekta ietvaros pagasta nozīmīgākajos 
apdzīvotajos punktos – Madlienas 
centrā, Zādzenē, Plāterē un Vērenē – 
uzstādīti informācijas stendi, kur in-
teresenti var iepazīties ar pašvaldības 
izvietoto informāciju par pagasta aktu-
alitātēm, gaidāmajiem pasākumiem, 
tūrisma objektiem u.tml., kā arī iedzī-
votāji var izvietot savus sludinājumus.

Lai vēl vairāk popularizētu volejbo-

lu plašākā mērogā un veicinātu izaug-
smes iespējas, sadarbībā ar Ogres no-
vada attīstības fondu „Odivi” īstenots 
arī projekts „Volejbols vieno”, kura ie-
tvaros tika noorganizēti trīs pludmales 
volejbola turnīri – Madlienā, Suntažos 
un Ogresgalā.

Par godu gan valsts svētku mēne-
sim, gan adventes laikam Madliena 
2020. gada nogalē tika īpaši saposta, 
izgaismojot pagastmāju svētku nokrā-

sās, izrotājot Latvijas pagastu ozolu 
birzi Ziemassvētku noskaņās, kā arī 
sagaidot gaismas eņģeli pie Madlienas 
evaņģēliski luteriskā baznīcas. Paldies 
vārdus saku ikvienai pagasta iestādei 
(tās vadītājam un darbiniekiem) par 
līdzdalību nozīmīgo projektu īstenoša-
nā un kopīgas svētku noskaņas radīša-
nā.

Jānis Siliņš

Veiksme zīmējumu konkursā

2020. gada sākumā uzņēmuma 
grupa „Repharm” aicināja piedalīties 
konkursā „Vesels, kustīgs, laimīgs – 
2020”. Pirms tam bija jāiepazīstas ar 
spēli „Veselībnieks”, kurā bija iespēja 
pārbaudīt savas zināšanas par cilvēka 
ķermeņa uzbūvi, orgānu sistēmām, 
dzīvības procesiem organismā, uzturu 
un veselīgu dzīvesveidu. Spēles mērķis 
nebija pārbaudīt zināšanas, bet gan iz-
zināt un saprast. Kad spēle izspēlēta, 
atlika ķerties pie zīmēšanas. Atsauco-
ties konkursa veidotāju ieteikumiem, 
zīmējumā bija svarīgi atspoguļot savu 
skatījumu uz to, kā būt aktīvam, kam 
ir nozīme, lai cilvēks justos labi, būtu 
vesels, kas sniedz prieku un dara lai-
mīgu.

Arī Madlienas vidusskolas skolēni 
piedalījās konkursā un iesūtīja organi-
zatoriem savus zīmējumus. Divpadsmit 
uzvarētāju darbi ir aplūkojami jaunajā 
„Repharm” veidotajā kalendārā 2021. 
gadam. Prieks, ka jūlija mēnesī varē-
sim priecāties par Aigas Rudzgailes zī-
mējumu, bet septembra mēnesī – par 
Ievas Kleinbergas zīmējumu. Abas ir 
6. klases skolnieces, un iedvesmotā-
ja piedalīties konkursā – audzinātāja 
Anita Jākobsone. Lai veiksme turpmāk!

Zinta Saulīte
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Aizvadītais gads Madlienas evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā

Neskatoties uz pandēmijas klāt-
būtni, aizejošais gads Madlienas ev. 
lut. draudzē noritēja darbīgi. Decembrī 
apritēja gads, kopš draudzē kalpo mā-
cītājs Osvalds Miglons. Dievnams ir ie-
guvis pārmaiņas arī  vizuālajā izskatā, 
pilnībā atjaunota grīda. Tas bija smags 
darba process, nebijām rēķinājušies ar 
to, ka zem grīdas esošās brusas ir tik 
sliktā stāvoklī. Kara laikā sašautā jum-
ta dēļ lietus ūdeņi līdz pat 2000. ga-
dam tecēja baznīcā. Bija nepieciešams 
nomainīt visas nesošās konstrukci-
jas.  

17. februārī draudzes locekļi aktīvi 
uzsāka vecās grīdas demontāžu. Aktīvi 
palīgi bija Madlienas vidusskolas pui-
ši – Nauris Nutovcevs, Emīls Zvirbulis, 
Ilgonis Vēzis, Reinis Sedojs, Didzis Os-
trovskis. Paldies jums, jaunieši, par šo 
smago darbu, ko darījāt. 

Kad vecā grīda bija izņemta, bija 
jāsagatavo pamatne jaunās grīdas 
ieklāšanai. Rīgas Mākslas un mediju 
tehnikuma puiši gatavoja dēļus grī-
dai. Darbus veica paši draudzes lo-
cekļi. Galvenais darba vadītājs bija 
mācītājs Osvalds Miglons, kuram jau 
bija pieredze šādu darbu veikšanā, un 
Edgars Fevraļevs ar pieredzi grīdas lik-
šanā.  Bet ne viss izdevās tā, kā to gri-
bētos. Bija palicis pavisam nedaudz. 
Pandēmijas dēļ darbi tika pārtraukti. 
Tehnikuma puišiem bija mācības jā-
pārtrauc, un viņi nepaspēja mums 
sagatavot dēļus darba nobeigšanai. 
Paldies Dzintaram Piterniekam, kurš 
sagatavoja pēdējos dēļus. SIA „A-Z Grī-
das” puiši pabeidza grīdas ieklāšanu, 

veica grīdas slīpēšanu, pārklāšanu ar 
eļļu un vaskošanu. Paldies Ogres no-
vada domei par piešķirtajiem finanšu 
līdzekļiem šo darbu veikšanai. Paldies 
pagasta pārvaldes vadītājam Jānim 
Siliņam par sadarbību, interesi un pie-
dāvāto palīdzību, par to, ka ātri noor-
ganizēja ABZAs vīrus, lai aizvestu visus 
demontētos materiālus. Šobrīd Rīgas 
Mākslas un mediju tehnikumā top jau-
nie soli baznīcai. 

Šajā gadā Baznīcēku atjaunošanas 
fonds veica baznīcas tehnisko apse-
košanu. Tās mērķis bija novērtēt ēkas 
tehnisko stāvokli, konstatēt un aktuali-
zēt galvenās problēmas, kā arī sniegt 
rekomendācijas to novēršanai un turp-
māko darbu plānošanai. Ļoti ceram, ka 
2021. gadā varēsim veikt torņa fasādes 
remontu.   

Ziemassvētki ir gaismas svētki. 
Gaidot Kristus dzimšanu, piedzīvojām 
gaismas eņģeļa klātbūtni. Gaisma ir tā, 

kas šo laiku padara krāsainu, priecīgu 
un laimīgu. Gaismas mirdzums mums 
ir tik ļoti vajadzīgs gada tumšākajā 
laikā, un tas priecē kā lielos, tā mazos 
skatītājus. Paldies Ogres novada do-
mes priekšsēdētājam Egilam Helma-
nim par grandiozā, oriģinālā dizaina 
gaismas objektu.     

Šajā Ziemassvētku gaidīšanas laikā 
Madlienā ir uzmirdzējuši daudzi gais-
mas objekti. Spēcinot Ziemassvētku 
sajūtas, gaisma atmirdzēja arī baznī-
cas logos, tornī, bēniņos. Svētvakarā 
„atdzīvojās” baznīcas tornis un katram 
garāmgājējam bija iespēja ieklausīties 
Ziemassvētku vēstī, pārdomāt savu esī-
bu. Ik vakaru no loga noraudzījās mazā 
Madīte, un varējām vērot gaismas in-
stalācijas baznīcas iekšienē. Marek, 
liels paldies tev, ka devi mums iespēju 
raudzīties šajā brīnumā!  

Paldies visiem, kuri palīdzējuši ar 
savu darbu, par labo vārdu, paldies 
tiem, kuri ziedojuši baznīcai, lai šī 
kultūrvēsturiskā ēka pamazām taptu 
skaistāka.

Un ņemsim kā ceļamaizi jaunajā 
žēlastības gadā bīskapa Eināra Alpes  
teiktos vārdus: „Atbildēsim šajā gadā 
Dieva līdzcietībai varbūt kā nekad vēl 
līdz šim, uz to mēs visi esam aicināti, 
visi, bez izņēmuma.” Un lūgsim Viņu: 
„Divdesmit pirmajā gadā, Kungs, esi 
mums visiem līdzcietīgs, tad arī iekšē-
ji, mūsu sirdīs un dzīvē šis gads mums 
būs Tevis svētīts un pasargāts!”

Madlienas ev. - lut. draudzes vārdā – 
Rasma Vērpēja
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Konkurss „Mūsu mazais pārgājiens 2020”

Jau otro gadu Madlienas vidussko-
las 7. klases skolēni piedalījās konkur-
sā „Mūsu mazais pārgājiens”. Šogad 
moto bija „Atceries, izzini un pilnvei-
dojies, veicinot Latvijas attīstību un 
izaugsmi”.

Lai piedalītos konkursā, bija jāveic 
literatūras un citu informācijas avotu 
izpēte par kultūrvēsturisko notikumu 
mijiedarbību ar meža nozari, jādodas 
izpētes pārgājienā vai ekskursijā. Pēc 
tam jāsagatavo radošs izpētes darbs – 
pārgājiena vai ekskursijas apraksts par 
interesantiem novērojumiem un atklā-
jumiem, papildinot to ar literatūras un 
citu informācijas avotu izpētē iegūto 
informāciju, kā arī ar vizuālo informā-
ciju – zīmējumiem, kartēm, fotoattē-
liem u.c. Bija jāsagatavo arī 10–20 s 
gara konkursa dalībnieku vizītkarte un 
3–5 minūšu garš video pieteikums par 
projekta norises gaitu, tajā iekļaujot arī 
fragmentu no pārgājiena vai ekskursi-
jas.

7. klases skolēni veidoja darbu 
„Koku stādījumi – Madlienas kultūr-
vēstures liecinieki”. Katram pagastam 
ir kas īpašs. Madliena izceļas ar savu 
kultūrvēsturi, cilvēkiem un dabu. Sa-
biedrības vēsturiskā attīstība Latvijas 
teritorijā vienmēr ir gājusi kopsolī ar 
meža nozari, tāpēc ir saprotams, ka 
koki ir visu laikmetu liecinieki, jo to 
mūžs ievērojami pārsniedz cilvēka 
dzīvi. Mūsu kultūrvēsturē vienmēr ir 
bijušas koka mājas, koka izstrādāju-
mi kā sadzīves priekšmeti, darba rīki, 
mēbeles un meži kā eksistences avots 
dažādā nozīmē.

No daudzām iespējām pētīt kokus 
kā kultūrvēstures notikumu liecinie-
kus mēs izvēlējāmies apzināt dažā-
dus koku stādījumu veidus Madlienā 

un visā Madlienas pagasta teritorijā. 
Atbilstoši konkursa moto pētījām tos 
stādījumus, kas saglabājušies no se-
nākās vēstures Madlienas teritorijā 
līdz pat mūsdienām; noskaidrojām da-
žādo stādījumu saistību ar kultūrvēs-
tures notikumiem gan lasot literatūras 
avotus, gan ejot vairākos pārgājienos, 
gan runājot ar cilvēkiem; izspēlējām 
arī mobilo orientēšanās spēli, kurā 
nostiprinājām un pārbaudījām savas 
zināšanas par Madlienas kultūrvēsturi; 
pilnveidojām prasmes novada vēstu-
res pētīšanā un savākto materiālu no-
formēšanā.

Mūsu pētījums par Madlienas koku 
stādījumiem aptvēra plašu laika pos-
mu no 18. gadsimta, kad apstādījumi 
laukos galvenokārt saistās ar muižu 
attīstību, līdz 2020. gada rudenim, kad 
paši projekta dalībnieki papildināja 
skolas apstādījumus, stādot liepu ale-
ju, un ierakstīja jaunu rindu Madlienas 
kultūrvēsturē.

Lai sagatavotu šī projekta darbu, 
devāmies divos pārgājienos, izspēlē-
jām mobilo orientēšanās spēli, kurā 
bija iekļauti visi mūsu darbā aprakstī-
tie kultūrvides objekti, pie tam daži no 
mums kopā ar saviem vecākiem izstai-

gāja gan Vērenes ozolu aleju, skaitot 
veselos un nokaltušos ozolu, gan arī 
Brencēna ozolu ceļu. 

Ieguldītais darbs vainagojās ar pa-
nākumiem. 9. decembrī tiešsaistes pa-
sākumā uzzinājām, ka konkursā esam 
ieguvuši godpilno 3. vietu un nau-
das balvu no Zemkopības ministrijas 
pakļautībā esošā Meža attīstības fon-
da 300 EUR vērtībā ekskursijas nodro-
šināšanai pa Latviju.

Paldies maniem brīnišķīgajiem jau-
niešiem par vēlmi darboties, viņu ve-
cākiem par sapratni un atbalstu. Īpašs 
paldies Nikolas vecākiem par darbu 
pie video veidošanas un arī Marekam 
Liepam par atbalstu tehnisku problē-
mu risināšanā. 

Iepriekšējā mācību gadā, pieda-
loties konkursā „Mūsu mazais pārgā-
jiens 2019”, veidojām darbu par bērzu. 
Ieguvām Atzinības rakstu. Taču šogad 
bija dubults prieks par to, ka, iedves-
mojoties no mūsu pētnieciskā darba 
par bērzu, par tā daudzveidīgām iz-
mantošanas iespējām, kā bērzs taut-
saimniecībā, bērzs medicīnā, bērzs 
latviešu folklorā, bērzs un amatniecī-
ba, bērzs kā kurināmais, ir izdota grā-
mata „Aiz upītes balti bērzi/ Sudrabiņa 
lapiņām”. Grāmatas nosaukumā ie-
kļauta tautasdziesma, kas pierakstīta 
Madlienā: 

„Aiz upītes balti bērzi
Sudrabiņa lapiņām;
Es paklāju villainīti,
Man piebira sudrabiņš.”
LD 30633, Madliena
Paldies biedrības „Zaļās mājas” 

valdes loceklim un grāmatas „Aiz upī-
tes balti bērzi/ Sudrabiņa lapiņām” re-
daktoram Kristapam Ceplim, kurš deva 
otru elpu mūsu veidotajam darbam. 

7. klases audzinātāja Ligita Ridūze
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Decembris Madlienas vidusskolā

Neparasts un īpatnējs šis gads 
aizritējis ikviena cilvēka dzīvē,  uzņē-
mumos un iestādēs. Arī Madlienas vi-
dusskolā ārkārtas situācija un ierobe-
žojumi radīja ļoti nopietnas izmaiņas. 
Klātienē līdz semestra noslēgumam 
mācījās tikai sākumskolas 1.–4. klase. 
5.–12. klasei mācību process notika 
attālināti. Skolas lielais korpuss šogad 
decembra mēnesī dienu no dienas bija 
neierasti kluss – kā  vēl nekad decem-
brī, kad visapkārt skanēja skolēnu bal-
sis, notika sparīgs mācību darbs, kā 
arī  Ziemassvētku priekšnesumu radī-
šanas process. Šogad no tā visa nekā. 

Protams, vispārējais apjukums ra-
došumu arī mazliet apslāpēja, bet ie-
spēju robežās un ar prieku gaidījām kā 
semestra noslēgumu, tā Ziemsvētkus. 
Lai radītu svētku noskaņu, 1.–4. kla-
šu kolektīvi bija izrotājuši savas klašu 
telpas, mājturības pulciņa dalībnieki 
skolotājas Ilzes Smilškalnes vadībā 
bija atbildīgi par sākumskolas vestibi-
la logu noformējumu, floristikas pulci-
ņa dalībnieki kopā ar skolotāju Mārīti 
Šteinbergu adventes noskaņās izrotāja 
skolas galveno vestibilu, un 5. klases 
kolektīvs (skolotāja Sandra Roga) ra-
dīja svētku gaidīšanas prieku skolas 
1. stāva gaitenī.  Kā katru gadu, sko-
las pagalmu rotāja lielā svētku egle, 
kuru gādīgi sarūpēja skolas saimnieks 
Valdis Kušnirs un viņa palīgi – Gunārs 
Brencēns un Normunds Niedrītis. Visi 
ir pelnījuši lielu paldies par svētku no-
skaņas radīšanu. 

Tā kā sākumskolas bērni mācījās 
klātienē, tad kopā ar skolotājām, gai-
dot svētkus,  paveica labus un jaukus 
darbus. 1. klases skolēni gan vizuālās 
mākslas, gan dizaina un tehnoloģiju 
stundās gatavoja darbiņus saistībā 

ar Ziemassvētkiem – zīmēja, aplicēja, 
dziedāja. Vispirms tika gatavotas gai-
teņa noformējumam sveces, tad rotā-
jumi klasei. Vecākiem tika izveidoti ap-
sveikumi un sarūpēts video sveiciens 
svētkos. 

2. klases Ziemassvētku laiks tika 
izdzīvots Rūķu ciemā. Lielākais noti-
kums bija rūķu mājas gatavošana, kurā 
katrs varēja likt lietā savu radošumu, 

lai kopīgiem spēkiem to uzbūvētu. 
Rūķu darbnīcās tika gatavoti dekori 
un apsveikumi. 2. klases skolēni iz-
gatavoja 50 apsveikumus pansionāta 
iemītniekiem. Visu decembra mēnesi 
bērni veica labos darbus – rakstīja dze-
joļus avīzei, piedalījās vienā dzejoļu 
un divos zīmējumu konkursos, mācījās 
uzstāties, gatavoties svētkiem. Rūķu 
ciema Ziemassvētki tika svinēti pie ko-
pīgi greznotas eglītes, izspēlējot inte-
raktīvu Ziemassvētku spēli,  skandējot 
dzejoļus un dziesmas, spēlējot iemīļo-
tākās galda spēles. Bērni sagaidīja arī 
negaidītu pārsteigumu – ar klauvējie-
nu pie loga steidzīgs rūķis bija atstājis 
saldumus. Žēl, ka pašu nevarēja sa-
tikt, tik cepure vien nozibēja gar klases 
logu!

3. klases skolēni, sākoties adven-
tes laikam, izrotāja skolas gaiteni ar 
svecēm, tā simboliski iededzot gaismu 
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gada vistumšākajā laikā. Tika rotāta 
klase ar pašdarinātām sniegpārslām, 
pušķota eglīte. Skolēni labprāt lasīja 
Ziemassvētku stāstus un dzejoļus, īpa-
ši patika dziedāt Ziemassvētku dzies-
mas, ar prieku cepa un rotāja piparkū-
kas. Tika gatavoti apsveikumi, rakstīti 
laba vēlējumi Jaunajā gadā, spēlētas 
dažādas spēles. Skolēni sagaidīja arī 
Ziemassvētku rūķi, kurš bija ļoti stei-
dzīgs, iekšā nenāca, tik dāvanu maisu 
atstāja pie durvīm.

Gaidot Ziemassvētkus, 4. klase 
vairāku nedēļu garumā gatavoja svēt-
ku dāvaniņas saviem mīļajiem, kā arī 
cepa gardas piparkūkas. Šogad izpali-
ka kopīgie skolas Ziemassvētki, tāpēc 
4. klase, lai radītu svētku sajūtu, bija 
iestudējusi pasaku „Vecīša cimdiņš”. 

Pamatskolēni un vidusskolēni de-
cembra mēnesi nopietni mācījās un 
šogad īsti nesajuta Ziemassvētku gata-
vošanās prieku, satraukumu, nemieru, 
ko rada tikai skolas vide. Dažs ar skum-
jām atcerējās citu gadu eglītes pasā-
kumu, cits centās par to nedomāt, vēl 
kāds paveica labus un mīļus darbus, 
iepriecinot līdzcilvēkus svētku laikā, 
jo viss atkarīgs no paša – sirds siltumu 
jau nekas nevar noslāpēt, tāpēc dāvāt 
varam jebkurā laikā un neviens to ne-
var liegt.

Decembrī tomēr vissvarīgākais 

bija mācību darbs, un prieks par tiem 
skolēniem, kuri piedalījās olimpiādēs 
un ieguva augstu vērtējumu. Apsvei-
cam ar iegūto 3. vietu starpnovadu 
bioloģijas olimpiādē 10. klases sko-
lēnus Keitu Lamberti un Voldemāru 
Augšpulu, skolotāja Vanda Kalniņa. 
Priecājamies par skolēniem, kuriem, 
noslēdzot 1. semestri, ir augsti mācību 
sasniegumi – Linda Smilškalne, Elīza 
Rasma Bičevska, Kristīne Jankava (12.
kl.), Dāvis Saimons Jākobsons (10.kl.), 
Paula Trence, Marta Ramona Graudi-
ņa, Evelīna Irbīte, Justīne Mūrniece 
(8.kl.), Tija Kačanova, Elīza Tirzmaliete 
(7.kl.), Heidija Rimša, Lelde Damroze, 
Sandija Liepa, Terēza Elza Rone, Ieva 
Kleinberga (6.kl.), Denīze Nora Dzene, 
Arīna Binkjavičus (5.kl.), Patrīcija Anna 
Rone, Deina Valnere, Ģirts Irbītis, Džu-
lians Beļinskis, Agnese Laizāne ( 4.kl.). 
Īpašs prieks par 12. klases skolnieci 
Lindu Smilškalni, kurai ir visaugstā-
kais vidējais vērtējums – 9,08. Sekmēs 
veiksmīgāko skolēnu un viņu vecāku 
pieņemšana pie direktora, iespējams, 
varēs notikt pavasarī – ap Lieldienu 
laiku!

Lai dāvātu prieku Ziemassvētku lai-
kā, Madlienas vidusskolas mājas lapā 
aplūkojams 1.–12. klašu audzinātāju, 
skolas direktora un skolēnu pašpārval-
des veidots muzikāls svētku noskaņu, 

pārdomu un labo vēlējumu apkopo-
jums, par kura izveidošanu paldies 
Valentīnai Malnačai, skolotājai Ivetai 
Mežajevai un 11. klases skolniekam 
Edgaram Mežajevam.

Neskatoties uz nopietno epidemio-
loģisko situāciju visā pasaulē, somu 
Ziemassvētku vecītis tomēr neļāva 
saraut vīrusam Covid-19  mūsu ciešās 
Ziemsvētku draudzības saites, kuras 
koptas ilgu gadu garumā. Ziemassvēt-
ku priekšvakarā skola saņēma no San-
ta Klausa Harija  dāvinājumu – vilnas 
zeķītes atsevišķu klašu skolēniem, kā 
arī iepriecinājumu pedagogiem. Dāva-
niņas visiem tiks pasniegtas, sākoties 
patiesu cerību pilnajam Jaunajam ga-
dam. 

Lai arī 2. semestris skolā sāksies 
citādi – ar attālināto mācīšanos 7.–12. 
klasei un pagarināto brīvlaiku 1.–6. 
klasei, ieiesim Jaunajā gadā pilni ap-
ņēmības, ar jaunām cerībām un izai-
cinājumiem! Šis neparastais laiks ļauj 
uz daudz ko paskatīties citādi, meklēt 
risinājumu, nebaidīties, uzdrīkstēties, 
augt un veidoties, jo „pastāvēs, kas 
pārvērtīsies”! Ar šiem Raiņa vārdiem 
dzīvosim tālāk, un būs labi. Veselību, 
dzīvesprieku un iekšēju mieru it visā, 
ko darām!

Materiālu apkopoja skolotāja 
Zinta Saulīte
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Bērnudārzi  turpina darbu arī ārkār-
tas situācijā, un Ziemassvētku brīnumi 
šogad  neizpalika, tie pilnībā  pārņē-
ma savā varā visas grupas. Skolotājas 
kopā ar bērniem radīja brīnumainu 
svētku sajūtu.  Visas Ziemassvētku 
ballītes bija bērniem, tikai un vienīgi 
bērniem – nekāda lampu drudža, ne-
kādu satraukuma asaru – viens vienīgs 
prieks! Paldies vecākiem, kas izprata 
situāciju un atbalstīja mūs.

Divgadīgo bērnu „Zvaniņa” gru-
pa Ziemassvētkus sāka svinēt jau 18. 
decembrī. Lai radītu noskaņu, dienu 
pirms cepām un rotājām piparkūkas, 
ar kurām našķoties. Šī diena grupiņā 
bija kā īsts Ziemassvētku jampadra-
cis. Bērni bija salikuši cepurītes galvā 
kā mazie rūķīši. Gāja rotaļās, dejoja, 
dziedāja dziesmiņas, kā arī pagatavo-
ja skaistu dāvanu ģimenei – rotājumu, 
ko iekārt mājās savā eglītē. Ar lieliem 
prieka saucieniem un samīļošanu sa-
gaidīja rūķi ar dāvanu maisu. Viņš bija 
tik mīļš, ka katrs gribēja pieiet, pataus-
tīt, pat samīļot. Ņēma rūķi pie rokas un 
gāja rotaļās. Diena bija pilna ar patīka-
mām emocijām, dejām un dziesmām.

Skolotāja Daiga Ozola

„Pienenītes” grupas Ziemassvētku 
gaidīšanas laiks iesākās ar dāvanu no 
rūķiem – Ziemassvētku eglīti. No 2. de-
cembra katru rītu bērni pārliecinājās, 
ka grupu apciemo rūķi – tika atstātas 
vēstulītes ar dažādiem uzdevumiem, 
vēlējumiem un spīdumiņi no rūķa bār-
das. Bērniem tas sagādāja lielu prieku, 
un reiz viņi paši nolēma apdāvināt rūķi 
ar nelielām pašgatavotām dāvanām – 
zīmējumiem un rotājumiem no papīra, 
kurus palika zem eglītes. Otrā rītā visas 
dāvanas bija pazudušas. Tas nozīmēja, 
ka rūķis patiešām bija apciemojis gru-
pu.

Kopā ar skolotājām Sarmīti un Vini-
tu un skolotājas palīgu Ingu bērni gata-
voja  grupas rotājumus. Locīja, līmēja 
un grieza dažāda veida sniegavīrus, un 
no apvilktām un izgrieztām plauksti-
ņām tapa skaista eglīte.

18. decembrī rūķi bija sagatavojuši 
pārsteigumu: uzdāvināja eglītes galot-
nes rotājumu – zvaigzni. Tā bija zīme, 
ka Ziemassvētku balle ir klāt. Tomēr 
pirms ballītes bija jāpadarbojas rado-

Rūķiem pa pēdām
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šajā piparkūku cepšanas darbnīcā – 
formiņu gatavošanā un rotāšanā. Pēc 
labi padarīta darba sākās jautrība – 
dejas, dziesmas un rotaļas pēc bērnu 
sastādītas programmas. Pārsteigumu 
ballītē sagādāja Ziemassvētku rūķis, 
kurš ieradās un atnesa bērniem dā-
vanas. Lai tiktu pie saldumiem, tika 
skandētas gan dziesmas, gan dzejoļi. 
Kad dāvanas izdalītas, ballīte varēja 
turpināties disko ritmos kopā ar rūķi. 
Pēcpusdienā bērni sagādāja pārstei-
gumu  Ziemassvētku rūķim – zem eglī-
tes palika pašu dekorētās piparkūkas.

Ar savas grupas Ziemassvētku ro-
tājumiem piedalījāmies divos konkur-
sos. Pirmais bija ELIIS – Latvija rīkotais 
lielais  Ziemassvētku konkurss. Šajā 
konkursā svarīgs bija balsojums. Ar 
iegūtajām 165 balsīm ierindojāmies 17. 
vietā. Iekļuvām to 20 grupiņu skaitā, 
kuras ieguva krāsojamās grāmatiņas 
visiem bērnudārza bērniem. Paldies 
visiem par aktīvo balsošanu. Otrs kon-
kurss – „Officeday svētku darbnīca”. 
Tajā pēc apvienotās Officday  un Star 
FM dīdžeju žūrijas vērtējuma ieguvām 
galveno balvu – biroja papīru rado-
šiem darbiem veselam gadam.

Skolotājas Vinita Mūrniece, 
Sarmīte Ozoliņa

Kad telpas piepilda piparkūku 
smarža un greznotā egle ieņem goda 
vietu, tad Star FM „Saulespuķes” gru-
pas bērnus pārņem priecīga gaisotne 
– beidzot gaidītie Ziemassvētki ir klāt! 
Lai viss būtu skaisti, arī pašiem bija jā-
iegulda savs darbiņš – jāizrotā grupa 
ar sniegavīriem, jāpagatavo rotājumi 
eglītei, par ko katru dienu atgādināja 
rūķis, atstādams savu cepuri ar veica-
mo dienas uzdevumu.

Svētku dienā galdā tika celtas rūķu 
darbnīcā pašu veidotās un rotātās pi-
parkūkas, gan smaržīgie mandarīni un 
citi gardumi. Jautrās rotaļas pārtrauca 
skaļš klauvējiens pie durvīm. Nācējs 
bija bērnu gaidītais rūķis ar dāvanu 
maisu, kura palīdzību lūdza Ziemas-
svētku vecītis. Rūķis pastāstīja, ka 
Ziemassvētku vecītis nevar ierasties, 
atrodas karantīnā, jo pasaulē plosās 
slimība. Bet bērni bija priecīgi un, sa-
ņemot dāvanas, skandēja iemācītos 
dzejoļus un dziesmas. Atvadoties no 
rūķa, bērni sūtīja mīļus sveicienus Zie-
massvētku vecītim ar cerību, ka viss 
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sliktais pazudīs kā nebijis. Star FM 
„Saulespuķes” grupas bērni un sko-
lotājas vēl, lai ticība labajam sasilda 
svētkos un dod spēku Jaunajā gadā.

Skolotāja Una Ločmele

Mazās, svētku sajūtu pildītās sirsni-
ņas un čaklās rociņas rosījās un darbo-
jās jau visu decembra mēnesi. Grupas 
rotāšana, apsveikumu taisīšana, dze-
joļu apgūšana – liels paveiktais darbs. 

Svētku diena „Pīpenītes” grupai  noti-
ka 17. decembrī. Svarīgs uzdevums – 
doties rūķiem pa pēdām. Rūķis atstājis 
karti ar vietām, kur viņu meklēt, bet rū-
ķis zina, ko bērni prot, tāpēc  katrā vie-
tā ir jāveic uzdevums – dziesma, deja, 
dzejoļi, brīnumsveču dedzināšana. So-
lis pa solim, un tiekam līdz rūķu nami-
ņam, kur bērnus sagaida divi jautri un 
atraktīvi rūķi. Tēja un pašu ceptās pi-
parkūkas iepriecināja bērnus un deva 

spēku doties rotaļās kopā ar rūķiem. 
Visu garo ceļu gan pie rūķiem, gan 
atpakaļ uz bērnudārzu dziedājām, lai 
svētku dziesmas un Ziemassvētku sa-
jūtas apvij un ieskandina visu apkārtni. 
Lielais rūķu maiss bērnus gaidīja grupā 
zem eglītes. Dāvaniņas saņēmām arī 
no bibliotēkas, jo piedalījāmies bērnu 
žūrijā – esam cītīgi grāmatu lasītāji. 

Skolotāja Mārīte Dzalba

Euroscola tiešsaistē: „Izglītība un jauniešu nodarbinātība: 
kas mums nepieciešams mūsu nākotnei”

2020. gada 14. decembrī jaunieši 
no visas Eiropas iejūtas Eiropas Par-
lamenta deputātu ādā online vidē. 
Parasti Euroscola norisinās klātienē 
Strasbūrā, taču šobrīd pandēmijas lai-
kā – tiešsaistē!

Euroscola pasākumā piedalījās arī 
jaunieši no Latvijas – no Madlienas 
vidusskolas un Rēzeknes valsts poļu 
ģimnāzijas. 

Madlienas vidusskolu pārstāvēja 
EP Vēstnieku skolas dalībnieki – Arita 
Semjonova, Ance un Voldemārs Augš-
puli, Anna un Marija Uļjanes. 

Euroscola pasākuma tēma – „Izglī-
tība un jauniešu nodarbinātība: kas 
mums nepieciešams mūsu nākotnei.”

Uzrunu jauniešiem teica EP pre-
zidents Dāvids Maria Sassoli. Tad ap 
3000 jauniešu no 64 skolām dažādās 
ES valstīs sekoja līdzi diskusijai, uz-
deva jautājumus un izteica savu at-
tieksmi pret izvirzītajām problēmām. 
Diskusijas pirmajā daļā uz jauniešu 
jautājumiem atbildēja EP viceprezi-
dents Rainer Wieland.

Jautājumi galvenokārt bija par Eiro-
pas darba tirgu un jauniešu iespējām 
tajā. Viceprezidents daudzkārt uzsvēra 
to, ka Eiropas dalībvalstu darba tirgus 
ir atvērts un ļoti mainīgs. Tas prasa no 
jauniešiem labu izglītību, daudzveidī-
gas prasmes un spēju elastīgi sekot 
līdzi izmaiņām Eiropas nodarbinātības 

vidē. Jaunieši uzdeva jautājumus par 
nodarbinātības garantijām un iespē-
jām, ko atbalsta ES politika.

Otrajā daļā uz jautājumiem atbildē-
ja EP Nodarbinātības sektora pārstāve 
Petruci Mina. Viņa arī sniedza atbildes 
uz jautājumiem saistībā ar jauniešu 
bezdarbu, sociālajām garantijām. Viņa 
atzīmēja, ka nozīmīgs ceļš uz darba 
tirgu ir arodizglītība, kas ES dažādās 
valstīs ir atšķirīga, bet tās mērķis ir sa-
gatavot jauniešus, lai tie sekmīgāk ie-
kļautos nodarbinātības sistēmā.

Nobeigumā jauniešus uzrunāja EP 
Komunikācijas sektora pārstāvis. Viņš 
rosināja jauniešus aktīvi debatēt par 
nākotnei svarīgām tēmām, kaut arī 
tagad tikšanās notiek tiešsaistes for-
mātā. Apsolīja atkal klātienes nodarbī-
bas, kad situācija uzlabosies. Pasāku-
mu nobeidza ar vārdiem: „Esiet droši!” 

Jauniešiem bija jābalso par četrām 
atziņām, kas ir svarīgs priekšnotei-
kums viņu izglītības un darba dzīves 
nākotnei. Absolūtais vairākums nobal-
soja par apgalvojumu, ka jauniešiem ir 
jāļauj pēc iespējas agrāk izjust profe-
sijas praktisko pusi, jo tas nodrošinātu 
veiksmīgāku iekļaušanos darba tirgū. 

Arī mūsu skolas jaunieši balsoja 
par šo apgalvojumu. Atziņas pēc dalī-
bas tiešsaistes pasākumā.

Anna Uļjane: „Man patika šis pasā-
kums, jo es varēju ieskatīties, kā nori-
sinās darbs Eiropas Parlamentā. Vairāk 
uzzināju par Eiropas Savienību un de-
mokrātiju. Ļoti noderēja manas angļu 
valodas zināšanas, jo diskusija notika 
angļu valodā. Jautājumus uzdevu an-
gļu valodā. Tā bija praktiska zināšanu 
pielietošana. 

Arita Semjonova: „Dalība Euros-

colas pasākumā man bija jauna, liet-
derīga pieredze. Tas bija noderīgi, lai 
labāk izprastu darbu parlamentā, tajā 
apspriestos jautājumus. Saņēmu arī 
atbildes uz sev svarīgajiem jautāju-
miem. Un noteikti nenožēloju ka ai-
cinājāt  mani piedalīties šajā foršajā 
pasākumā.” 

Marija Uļjane: „Es guvu jaunu pie-
redzi, piedaloties šajā pasākumā. 
Visvairāk man patika balsot un uzdot 
jautājumus. Šis pasākumus bija ļoti 
izglītojošs un noteikti deva iedvesmu 
piedalīties daudz aktīvāk dažādu jau-
tājumu risināšanā, jo redzēju, ka jau-
nieši arī spēj mainīt pasauli. Vajadzētu 
daudz vairāk jauniešus informēt par 
iespēju līdzdarboties gan Vēstnieku 
skolas, gan arī citās aktivitātēs, jo šī ie-
spēja piedalīties Euroscola pasākumā 
noteikti bija ļoti vērtīga. Arī es nobalso-
ju par apgalvojumu, lai jaunieši varētu 
sākt strādāt no agrāka vecuma. Par šo 
ideju nobalsoja 54%.” 

Paldies EP Vēstnieku skolu prog-
rammas koordinatorei Jolantai Bogus-
tovai par sniegto iespēju Madlienas vi-
dusskolas jauniešiem piedalīties šāda 
veida pasākumā. Tas mums bija jauns 
izaicinājums un ļoti laba pieredze. 

Paldies jauniešiem par aktivitāti 
Euroscola tiešsaistes pasākumā, kā arī 
par ieguldīto darbu, gatavojoties šim 
notikumam (prezentācijas, jautājumu 
sagatavošana, angļu valodas zināšanu 
padziļināšana).

Ligita Ridūze, 
EP Vēstnieku skolu programmas 

vadītāja Madlienas vidusskolā
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Mūsu sasniegumi

Esam „Magonītes” grupas bērni – 
paši mazākie, mīļākie un foršākie bēr-
nudārza iemītnieki. Kad sākām bērnu-
dārza gaitas, bijām nedroši, uzmanīgi, 
satraukti. Pateicoties skolotājām un 
skolotājas palīdzei, esam sapratuši, ka 
šeit ir interesanti un jautri. Kaut mūsu 
aktivitātes un pasākumi nenotiek kopā 
ar citu grupu bērniem, skolotāja jau 
mūs ir iepazīstinājusi ar daudzām Lat-
vijas tradīcijām. 

Septembrī piedalījāmies gan Olim-
piskajā dienā, gan atzīmējām Miķeļ-
dienu grupā, kad degustējām gan 
svaigus, gan vārītus dārzeņus. Varam 
atklāt noslēpumu – mums nevienam 
negaršoja svaigie kāposti.

Oktobrī paši vācām krāsainās koku 
lapas, šķirojām, likām zem sloga, vei-
dojām lapu tārpiņus. Nemaz tik viegli 
nav uzdurt lapas uz koka iesma. Bet 
mēnesis mums noslēdzās ar spociņu, 
jociņu nedēļu, kad maskojāmies un da-
žādi jautrojāmies.

Atlikušās lapas izkaltējām un iemā-
cījāmies sasmalcināt savās mazajās 
rociņās. Tās mēs izlīmējām dažādās 
kolāžās, tai skaitā arī Latvijas kontū-
ras dekorēšanā, kur izmantojām arī 
dažādus pārtikas produktus. Rezultātā 
mūsu Latvijas kontūra sanāca ļoti krā-
saina un skaista. Mēs, „Magonītes” 
bērni, esam ļoti lepni, jo mums ir savs 
Mārtiņš, kas Mārtiņdienā iejutās Mār-
tiņgaiļa lomā un gāja dažādās rotaļās 
kopā ar Mārtiņbērniem, kas bija dažā-
du dzīvnieku maskās.

Decembrī skolotāja mums bija sa-
gatavojusi vēl vienu kopīgu darbu – 
mēs paši darbojāmies ar piparkūku 
mīklu, lai uzceptu garšīgas piparkūkas. 
Šie visi pasākumi un aktivitātes mūs tā 

iedrošināja, ka bijām gatavi izmēģināt 
atkal ko jaunu un aktīvi mācījāmies 
skolotājas un mūzikas skolotājas sa-
gatavotās dejas un rotaļas, lai varētu 
piedalīties Ziemassvētku rītā „Ziemas-
svētki nāk”, kas notika grupā ar Snieg-
pārsliņu (skolotāja Inga), roku lelli Zaķi 
un Lāceni (skolotāja palīgs Līga). Pie 
mums pat bija atnācis Ziemassvētku 
rūķis (skolotāja Sarmīte). Esam ļoti 
lepni ar sevi, jo nevienam nebija bail 
no Ziemassvētku rūķa. Mēs pat gājām 
rotaļā kopā ar rūķi. Uzfilmēto materiālu 
skolotāja nosūtīja mūsu vecākiem. Tas 
viņiem sagādāja lielu prieku.

Ar nepacietību gaidām janvāri, kad 
atkal visi satiksimies un mācīsimies ko 
jaunu un nostiprināsim iegūtās zināša-
nas un iemaņas. Mums daudziem vēl 
jāiemācās runāt, lai varētu pasveicināt 
pastaigu laikā sastaptos pieaugušos, 
kas vienmēr mums nāk pretī ar smaidu 
un saprotoši māj ar roku. Paldies par 
sapratni!

Vēlam jums arī Jaunajā gadā būt 
tikpat smaidošiem, saprotošiem, un lai 
jums visiem ir stipra veselība!

„Magonītes” grupas bērnu izjūtas 
pierakstīja skolotāja Inga
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Sveiciens madlieniešiem un citiem 
interesentiem no biedrības „OTRĀS MĀJAS”, 

ieejot 2021. gadā!
Vairāk vai mazāk laimīgi esam iz-

turējuši laika epizodi visaptverošā, 
neparedzētā, negaidītā pandēmijā, 
kas ir pārbaudījums visai pasaulei, ne 
vien mums. Lai kas pasaulē notiek, 
nedrīkstam pakļauties baiļu ietekmei. 
Nedrīkstam zaudēt cilvēcisko sirds sil-
tumu, mīlestību. Nedrīkstam noslēg-
ties izmisuma un baiļu varā, jo tieši tas 
visvairāk ietekmē un grauj mūsu vese-
lību. Laiks mūs pārbauda, maina un rā-
dīs, kādi mēs iziesim cauri šīm vētrām, 
kas plosa un plēš. Uzdevums – sagla-
bāt cilvēciskumu, iejūtību, līdzjūtību, 
atsaucību. Mūs glābt var tikai vērtības, 
kas nav nopērkamas par naudu.

Tad nu uz tā paša viļņa esam arī 
mēs, biedrība „OTRĀS MĀJAS”. Šeit 
satek dažādi informācijas strautiņi no 
malu malām, un zinām, kā jūtas mūsu 
pašu kaimiņi, tuvākie un tālākie. Mēs 
to izjūtam, bet priecājamies par to, ka 
mums ir iespēja cilvēkus atbalstīt gan 
ar produktiem, gan ar higiēnas precēm, 
gan ar humāno palīdzību. Dažas iespē-
jas gan pārtrauktas – kolektīvās pul-
cēšanās, nodarbības, lekcijas. Zinām 
un saprotam, ka tas ir uz laiku. Zinām, 
cik sāpīgi tiem, kas bēg no vientulības, 
meklējot sabiedrību, arī pie mums. Ta-
gad viņiem tā liegta, izņemot brīžus, 
kad jāierodas pēc materiāla atbalsta, 
lai fiziski saņemtu, bet garīgajā jomā 
atbalsts tiek sniegts ierobežoti, ņemot 
vērā ieteikto izolēšanos, nepulcēšanos 
telpās.

Biedrība savu darbību nav pārtrau-
kusi ne mirkli. Katru otrdienu un ceturt-
dienu no plkst. 9.00 līdz plkst. 14.00 
ir iespēja saņemt palīdzību, atbalstu 
(izņemot vienu otrdienu, kad pēdējā 
gaitā pavadījām mūsu valdes locekli 
no Vērenes – Ausmu Lapiņu). Par Aus-
mu Lapiņu jāsaka – mēs neaizmirsīsim  
viņas smaidus, jokus, atsaucību, dar-
bību, kad veselība to atļāva. 

Biedrības valdes locekļi

Biedrības valdes locekļi gatavi ik-
vienu nomainīt, kad kāds nevar būt 
klāt, tad viņu aizvieto cits valdes locek-

lis. Augstu vērtēju viņu darbību un tā-
dēļ par katru no viņiem gribu pastāstīt. 
Ikviens zinām, ka cilvēciskajam fakto-
ram ir liela nozīmē, un mēs apzināmies, 
ko katrs spējam dot sabiedrības labā, 
un respektējam cits citu. Katru pieņem-
šanas dienu biedrībā valdes locekle 
Leontīne Kalniņa jeb Lienīte, kā mēs 
sakām, atnāk ātrāk par citiem (izņemot 
Liliju) un uz galda noliek kūpošu, siltu 
gastronomisku darinājumu, uzcienājot 
pārējos valdes locekļus, mudinot viņus 
aktīvai darbībai sabiedrības labā. Vai 
tas nav vienojoši, stiprinoši pārējiem?  
Ne vien dot rūpes no biedrības sabied-
rībai, bet arī darbīgajam valdes locekļu 
kolektīvam saņemt rūpes no savējiem. 
Lienīte, neskatoties uz cienījamiem 
gadiem, demonstrē spīdošus diplomā-
tiskus paņēmienus nemiera un stresa 
laikā, piedalās teritorijas, ēkas uzkop-
šanas talkās, ar viņu kopā, cik vien 
var, iesaistās arī Dace Rozenberga. Ar 
Lienīti gastronomiskajās aktivitātēs 
iesaistās arī Rasma Možeiko, viena 
otru pārspēdamas. Rasma ir biedrības 
„ātrā” palīdzība. Ekspluatējam, zinot, 
ka viņa vistuvāk dzīvo un var strauji re-
aģēt, kad piebrauc furgoni, atvezdami 
kārtējās trūcīgajiem un maznodroši-
nātajiem (ar ienākumiem līdz 241 EUR 
uz cilvēku) pārtikas un higiēnas pakas. 
Rasmai nav „nē”, nepiedalīšos. Viņa ir 
visā klāt, un svarīgi, ka ir „laba galva uz 
skaitļiem”. Šīs spējas arī biedrībā no-
der. Mārīte Pētersone – nu nav mums 
straujākas par Mārīti, kas ne mirkli 
nevar mierā nosēdēt. „Ja te sēž un pļā-
pā, tad es eju prom.” Darbīgs cilvēks, 
žigla un veikla. Vienmēr atrod, ko darīt, 
atrisina mūsu transporta problēmas 
– aizved, pieved, piedalās  visās akti-
vitātēs, visam dzīvo līdzi. Tad Aira Lak-
ševica. Ļoti atbildīgs darbs viņai, bet 
pati arī uzņēmās to veikt – trūcīgajiem 
un maznodrošinātajiem, skolēniem un 
bērniem paredzēto preču izdalīšana. 
Un ik mēneša atskaišu gatavošana un 
nodošana Sarkanajam Krustam Ogrē. 
Reizēm viņa nevar ierasties, un tad vi-
ņas uzdevumus izpilda vai nu Rasma, 
vai Lilija, bet atskaites tomēr gatavo 
pati. Un visbeidzot Lilija – šī raksta 

autore un biedrības vadītāja. Ko tad 
pati daru? Koordinatora, organizato-
riskie darbi, arī atskaites par visu da-
rīto. Piedalāmies Latvijas Samariešu 
apvienības organizētajās akcijās, sa-
darbojoties ar RIMI veikaliem Latvijā. 
Mēs piedalāmies tuvāk esošajā RIMI 
Ogrē. Iegūtie  produkti pieejami tiem, 
kam finansiālas problēmas. Piemēram, 
ārstēšanās izdevumi, zāles u.c. finan-
siālas problēmas samazina iespēju 
iztikt gastronomiski, tad nu pie mums 
var atnākt, saņemt palīdzību. Sadarbo-
jamies arī ar fondu „Ziedot”.

Reālais devums sabiedrībai

Tā būs informācija, cik reāli esam 
palīdzējuši ģimenēm 2020. gadā, cik 
esam izsnieguši pārtikas, higiēnas pa-
kas. Apzinot trūcīgos un maznodroši-
nātos (līdz 241 EUR uz vienu cilvēku), 
2020. gadā izdalītas 214 ģimenēm jeb 
392 cilvēkiem pārtikas un higiēnas pa-
kas, kas apmaksātas par ES līdzekļiem. 
Palīdzības saņēmējiem bieži jūk, kad 
nākamo reizi jāizņem, tad matemātika 
ir vienkārša. Reizi trijos mēnešos (pēc 
90 dienām) higiēnas pakas uz katru 
ģimenes locekli. Pārtikas pakas ik pēc 
pusotra mēneša (ik pēc 45 dienām), arī 
katram ģimenes loceklim paciņa.

Vēl tiek dalīti arī 10 trūcīgo bērniem 
mācību līdzekļi, somas līdz 10 gadu 
vecumam un 8 komplekti līdz 16 gadu 
vecumam, bet vienam bērnam līdz 1 
gada vecumam arī pārtika un  higiēnas 
preces.

Glābējpakas (rakstām to ar lielo 
burtu, jo tās tiešām ir Glābējpakas) 
un arī atsevišķus produktus no citām 
organizācijām (Latvijas Samariešu ap-
vienība, fonds „Ziedot”) kopā esam 
izsnieguši 1019 cilvēkiem (tajā skaitā 
nav trūcīgie un maznodrošinātie ar ie-
nākumiem līdz 241 EUR).

Vasarā RIMI veikalos bija akcija 
„Latvijas skolas soma”, kur veikalā zie-
dotāji varēja iemest kastē skolēniem 
domātas preces, un tad mēs dalījām 
gan Madlienas, gan Taurupes bērniem, 
kopā pēc skaita 32 skolēniem – burtnī-
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cas, klades, rakstāmie, krāsas. Visiem 
vienādus komplektus nevarējām nofor-
mēt, jo preces bija atšķirīgas. 

Vēl biedrība piedāvā bezmaksas 
dušas un veļas mazgāšanas pakalpo-
jumus. Par to jāpateicas Madlienas pa-
gasta pārvaldei, jo viņi apmaksā bied-
rības izdevumus par siltumu, elektrību, 
ūdeni un internetu. Pakalpojumos gan 
reizēm ir klusie un reizēm aktīvie pe-
riodi. Sevišķi aktīvi, kad apkārtnē akas 
sausākas vai arī kādam veļas mašīna 
„izgājusi no ierindas”. Veļas mazgāša-

na aktivizējusies uz gada noslēgumu. 
Dušas izmantojuši gan no Lauberes, 
gan Suntažiem, gan no Ķeipenes, gan 
arī paši madlienieši.

Par plāniem

Uz vietas stāvēt nedrīkst. Ņemam 
piemēru no nezāles. Neatlaidīgi tiecas 
uz sauli, lauzdamās pat caur asfaltu. 
Mums tā bremze  pašreiz ir Covid-19, 
bet, lai neapstātos un darbotos, jā-
meklē citi ceļi, un  varbūt tie var būt pat 

efektīgāki par līdzšinējiem. Jāmeklē 
jauni attīstības veidi. Atradīsim, nepa-
zudīsim! 

Biedrība „OTRĀS MĀJAS” vēl visiem 
būt saulainākiem, gaišākiem, labestī-
gākiem. Ir pārbaudes laiks, un mēs to 
pārvarēsim un atklāsim sevi no jauna. 
Dzīve tomēr ir skaista!

Neaizmirstiet, mēs darbojamies! 
Saziņai telefons – 26335364.

Lilija Paegle

Decembris kultūras namā
Ir aizvadīts pēdējais mēnesis gadā, 

par kuru droši var teikt – neparastākais 
gads kultūras nama vēsturē. 

Decembrī kultūras namā darboša-
nās nebija saistīta ar koncertiem un 
Ziemassvētku laika pasākumiem kā ci-
tus gadus, varējām tikai palīdzēt Mad-
lienai kļūt skaistākai, mirdzošākai un 
krāšņākai, palīdzēt radīt svētku sajūtu, 
kad valstī ir ārkārtas situācija un svinē-
šana – ierobežota.

Tā kā kolektīvu mēģinājumi neno-
tiek, bijām plānojuši izveidot skaistu 
stūrīti, kur mūsu kolektīvu dalībnieki 
var atnākt ar savu mājsaimniecību un 
pašfotografēties pie eglītes. Tomēr, 
lai gan stūrītis ir gatavs, mainījusies ir 
situācija valstī un varējām ielūgt vairs 
tikai kolēģus, jo kolektīvi un to dalīb-
nieki drīkst darboties tikai attālināti. 
Skumīgi, bet tā nu tas ir.

Ja raugās uz gadu kopumā, tad ne-
notikušie pasākumi ir ļāvuši uzlabot 
darba apstākļus kultūras namā – ir no-
mainīta lielākā daļa gaismekļu uz LED, 
ir uzliktas termogalvas daļai radiatoru, 
kas turpmāk ļaus ietaupīt naudu par 
apkuri un elektrību. Iegādāta izstāžu 
piekaru sistēma, lai ir vienkāršāk uz-
likt gleznas un skats izstādēm kultūras 
nama telpās kļūst estētiskāks. Deju ko-
lektīviem esam sarūpējuši deju grīdas 
un deju stangas, kas ļaus ātrāk atgūt 
formu, kad atkal atsāksies mēģināju-
mi.

Cerībā, ka 2021. gads būs amatier-
mākslai labvēlīgāks un varēsim priecēt 
madlieniešus ar koncertiem un pasā-
kumiem.

Ilze Sprance,
Madlienas kultūras nama vadītāja
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Tik krāšņa ir ziema

Ziema pārklāj zemi,
Koki paliek balti.
Bērni brauc ar ragavām,
Jautri laiku pavada. 

Rihards Dišereits, 2.kl.

Kad bērni ziemā pikojas,
Es vārtos sniedziņā.
Es taisu sniega eņģeļus
Un baudu ziemas priekus.

Jolanta Folkmane, 2.kl.

Ak, Sniega māt! Ak, Sniega māt!
Vai šogad sniedziņš būs?
Dēliņ,  prieki tikai sākas,
Visa ziema priekšā būs!

Evelīna Gramoļina, 2.kl.

Bērzi brīnās:
Kur ir lapas? Kur ir lapas?
Bērni brīnās:
Kur ir zaļā zāle?
Ziema gan nebrīnās,
Tā klāj zemei baltu segu.

Marija Mukāne, 2.kl.

Tik krāšņa ir ziema!
Balts sniedziņš
Kā balts pārvalks
Apsedz skaisti kokus.

Ksenija Puriņa, 2.kl.

Kāds balts sniegs zemi klāj!
Tam pretoties nevar.
Jāiet ārā pikoties,
Ar sniegavīriem spēlēties.

Egija Liepiņa, 2.kl.

Cik skaistas dienas!
Viss tik balts un mierīgs!
Skan dziesmas,
Dzīvnieki guļ ziemas miegu,
Un bērni iet pikoties.
Kaut šī diena nebeigtos!

Ernests Dzalbs, 2.kl.

Ziemā viss ir kluss un vientuļš,
Koki domās iegrimuši.
Zīlīte dus dobumā,
Pat lācis Pinka dus savā alā lielajā.

Bites stropos, zivis zem ledus,
      Kurmji savos labirintos, ledus-    
      puķes rūtīs,

Bērni mājās, āpši alās.

Peles padurvī, odzes purvā,
Visi savās mājās klusu.

Pēkšņi kāds sāk dejot, 
Uzaicina citus diedelēt!
Viens, desmit, piecdesmit, simts,
Nevar visus saskaitīt, to ir daudz!

Sniegpārslas virpuļo vējā,
Ak, palaidņi ir tie!
Nevar palikt mākoņos –
Simts, tūkstotis, miljons. 

Patrīcija Anna Rone, 4.kl.
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Mūsu tētis, brašs un stiprs,
Egli mājās pārnesis.
Viņam tas ir tīrais nieks,
Ja vien nesnieg sniegs.

Mamma pīrāgus cep,
Tos uz galda liks.
Visiem būs, ar ko cienāties.

Kad egle mājās pārnesta,
Bērni steidz pušķot to,
Liek gaismiņas un mantiņas,
Un vēl visādas bumbiņas.

Roberts Miks Mačs, 4.kl.

Ak, tu ziema,
Ak, tu ziema!
Ai, cik skaista,
Ai, cik balta esi tu!

Kupenas tik snieg un snieg,
Un Ziemassvētki balti, balti.
Mājas baltas, koki balti,
Un ziema mīļā pavadīta.

Megija Cinīte, 4.kl.

Ziemassvētku vakarā
Visi bērni gulēt iet.
Lieli, mazi, vidēji,
Ziemassvētkus gaida tie.
Kamēr visi čuč, 
Vecītis atnāk ļoti kluss.
Sadāvā tiem dāvanas
Un aizlaižas kā neviens.

Helēna Pluģe, 4.kl.

Ogres novada pašvaldība 15. de-
cembrī izdevusi rīkojumu par aizliegu-
mu atrasties uz Ogres novada admi-

nistratīvajā teritorijā publiskās vietās 
esošo publisko ūdenstilpju ledus.

 Saskaņā ar Zemes pārvaldības liku-
ma 15. panta astoto daļu pašvaldībai ir 
tiesības noteikt aizliegumu atrasties 
uz tās administratīvajā teritorijā eso-
šo iekšzemes publisko ūdeņu un citu 
tās valdījumā esošo ūdeņu ledus, kā 
arī tās administratīvajai teritorijai pie-
gulošo jūras piekrastes ūdeņu ledus 
tādās vietās, kur var tikt apdraudēta 
personas dzīvība un veselība. Izvēr-
tējot iespējamo personas dzīvības un 
veselības apdraudējumu, kā arī ņemot 
vērā laikapstākļus un faktisko ledus 
stāvokli, šī gada 15. decembrī izdots rī-
kojums, kas nosaka, ka līdz ledus izku-
šanai personām ir aizliegts atrasties uz 
Ogres novada administratīvajā teritori-
jā esošo publisko ūdenstilpju ledus.

 Pašvaldība atgādina, ka par aizlie-
guma pārkāpšanu saskaņā ar Adminis-
tratīvo sodu likuma par pārkāpumiem 
pārvaldes, sabiedriskās kārtības un 

valsts valodas lietošanas jomā 9. pan-
tu personai var piemērot naudas sodu 
līdz divdesmit naudas soda vienībām. 
Rīkojuma izpildi kontrolē Ogres nova-
da pašvaldības policija.

  Ik gadu ziemas periodā vairāki 
desmiti cilvēku ielūst ledū un noslīkst. 
Vizuāli novērtēts ledus biezums ne 
vienmēr ir noteicošais faktors drošībai 
uz ledus, jo biežās laika apstākļu mai-
ņas, mijoties salam ar atkusni, ledus 
izturību mazina. Jāņem vērā, ka ledus 
sega uz ūdenstilpēm neveidojas vien-
mērīgi, tā ir biezāka pie krastiem, bet 
ūdenstilpes vidū var būt plāna. Līdzās 
tam ledus būs plānāks arī vietās, kur 
ir straume, zemūdens avoti, pietekas, 
niedres, pie tiltu pārvadiem. Turklāt 
vietām sasnigusī sniega sega var vei-
dot mānīgu priekšstatu par to, ka le-
dus ir izveidojies pietiekami biezs, lai 
noturētu cilvēka svaru.

Avots: www.ogresnovads.lv
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Es atvados no mākoņiem un vēja,
No maija pērkona un baltās bērza tāss,

No strauta, kas uz jūru skrien un smejas,
No sniega pārslas, sala nomestās...

Atvadoties no Edgara Bukas, 
izsakām līdzjūtību piederīgajiem.

Bijušie Edgara darba biedri

Kļūst dzīvības siltums
Par sveci,
Kas gaismu
Ir beigusi liet,
Mīļš cilvēks
Pa sniegotu taku
Kad projām
Mūžībā iet.
  (K. Apškrūma)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Gunai Brīvulei ar ģimeni, 
tēvu mūžībā aizvadot.

Kaimiņi „Gatvēs”

Tava mantība bija šie meži un upes,
Tādas debesis, pilnas ar pilīm, robotiem,
Torņiem un ugunīm.

Tava mantība bija šī dzīve – ar kaislībām,
Maldiem un alkām, kur ik cilvēks ir daļa
No mūžīgās uguns.

Nu aizej Tu zem decembra debesīm.
Tā apdziest mūžīgā uguns, lai tālāk degtu citas.

Zem decembra debesīm, zem atvadu debesīm klusi sakām... 
ar Dievu.

Kad pa mūžības ceļu aiziet mūsu kaimiņš Edgars, skumju 
brīdī esam kopā ar viņa tuvajiem un mīļajiem.

Kaimiņi: Raimonds, Emerita, 
Daiva, Mārtiņš, Valda, Ivars, 

Andulis, Ināra, Inga, 
Mārcis, Jānis

Pateicība

Mazais Renārs un viņa ģimene izsaka lielu 
PALDIES visiem labajiem Ziemassvētku rūķiem! 
Paldies par Jūsu sirdssiltumu un dāsnumu,
 atbalstot mazo Renāru tik ļoti nepieciešamo 

zāļu iegādē.

Dod, Dieviņi, otram doti,
Ne no otra mīļi lūgt.

(Latv.t.dz.)

Trenču ģimene


